Indignus est enim avarus habere honorem vel dignitatem, et apud eum esset loco ignominie. Nam ut ait Seneca, "Loco ignominie est apud indignum dignitas." Et iterum, "Honos honestum decorat, in honestum notat." Et merito respondeat amicitia avari, quia ut ait Ihesus filius Sirac: "Avaro nichil scelestius. Quid superbit terra et cinis? Nichil est iniquius quam amare pecuniam." Avarus sibi namque malus et nullum diligit. Et ut ait sapiens, "Qui sibi ipsi malus est, nulli alii bonus erit." Nam ut ait Seneca, "Avarus ipse causa est sue miserie." Nam et sibi et aliis omnia denegat, quare idem ait: "Negandi causa nunquam avaro deficit."

Nec eciam potest avarus securam vitam ducere, cum de re producenda nimis cogitet, eodem testante qui ait, "Nulli potest secura vita contingere quide re producenda nimis cogitat." Et eciam miser est semper avarus, cumsua ei semper videantur parva et non ampla. Nam ut ait idem, "Si alicuis uia non videntur amplissima; licet totius mundi sit dominus, miser est." Et: "Avarus nulli gratus est; ergo nec sibi." Nam ut ait Seneca epistolarum, "Nemo sibi gratus est qui alteri non fuit." Et sive dives sit sive pauper, avaritia et omne malum semper illum comitatur quemadmodum enim nichil refert utrum egrum in ligneo lectulo, aut in aureo colloces. Quocumque autem illum transtuleris morbum suum secum transfert. Sic nichil refert utrum egeret avarus animus in

delitiis aut in paupertate ponatur, malum suum illumsequitur, ita quod desunt inopie multa, avaritie omnia. Nam ut ait Senecain epistolis, "Avaritia paupertatem intulit, et multa concupiscendo omniaamisit." Nam is in ymo eget qui nimium cupit. Hoc enim percipitur ut hominesin animo et non in patrimonio putent esse divitias.

Et cum avarus non possit comprimere animum suum propter avaritiam, conturbatsecum morantes et domum suam. Unde Salomon ait, "Conturbat domum suam quisectatur avaritiam; qui autem odit munera vivet." Quare avari amicitiamerito est vitanda. Et nota quod avarus proprie dicitur in retinendo, cupidusin acquirendo. Multi enim sunt qui per nimiam cupiditatem multa enormiteracquirunt. Postquam autem acquisierint non sunt in retinendo avari, sedacquisita per cupiditatem largiter expendunt atque consumunt. Concupiscentiaenim mala est. Nam is nimio eget qui nimium cupit. Unde Dominus dixit,"Non concupisces rem proximi tui." Et beatus Iacobus dixit, "Unusquisqueenim temptatur a concupiscentia sua abstractus et illectus; deinde cumconcupiscentiam conceperit, parit peccatum: cum consummatum fuerit, generatmortem." Et eciam Apostolus in epistola ad Timotheum dixit, "Radix omniummalorum est cupiditas." Et in tantum cupiditas mala est, ut cupienti animonihil satis festinetur. Unde dici consuevit, "Cupiditati tarda est celeritas." "Omnes enim prave cupiditates porte sunt inferni, per quas itur ad mortem." "Que si aliter auferri non possent, ipsum cor evellendum esset." Quia nichilamat cupiditas nisi quod non licet. Quare Seneca, "Ferocissima cupiditaspestis est, que solet egenos facere quos capit, dum finem querendi noninvenit." Nam ut idem ait, "Altera cupiditas ex fine alterius nascitur."Unde ait, "Fortior est qui cupiditatem vincit, quam qui hostem subicit."Inde eciam Tullius De Senectute dixit,

Nullam capitaliorem pestem quam voluptatem corporis hominibus a naturadatam, cuius voluptatis avide libidines et temere et effrenate ad pociendumincitatur. Hinc patrie prodiciones, hinc rerum publicarum eversiones, hinccum hostibus clandestina colloquia nasci.

Dicebat,

Nullum denique scelus, nullum facinus malum esse, ad quod suscipiendumnon libido voluptatis impelleret; stupra vero et adulteria et omne taleflagitium nullis aliis illecebris excitari nisi voluptatis; cumque naturahomini sive natura sive quis deus nichil mente prestabilius dedisset, huicdivino muneri ac dono nichil tam esse inimicum quam voluptatem. Nec enimlibidine dominante locum temperantie esse, nec omnino in voluptatis regnovernitatem posse consistere. Quocirca nichil esse tam detestabile tam pestiferumquam voluptatem, si quid ea, cum maior esset atque longior, omne animilumen extinguit.

[Caput V.]

De amicitia superbi vel perversi vitanda.

Amorem quoque tuum taliter compescas atque distringas, ut in amicitiamsuperbi vel perversi hominis nullatenus te constringat. "Superbis enimresistit, humilibus autem dat gratiam," ut sanctus Petrus in epistola suaprima dixit. Superbia enim homines servos facit et libertatem mentis tollit.Unde dixit sapiens, "Liber non est, quem superbus inflammat animus." Eteciā pacem tollit, ut Martialis Cocus ait:

Et heream pacem ventosa superbìa tollit,  
Atque tumor mentis, Maximiane, tibi.

Et Ihesus filius Sirac dixit, "Ubi fuerit superbìa, ibi contumelia; ubiautem humilitas, ibi et sapientia." Et Salomon in Proverbiis ait, "Intersuperbos semper iurgia sunt; qui autem agunt cuncta

cum consilio, reguntur sapientia." Sicut autem Dominus angelos superbientes de celo proiecit, sic quoque superbos atque perversos procul a te repellas, ut ab eorum superbiavel pravitate non contamineris. Nam ut ait filius Syrac, "Qui tetigerit picem coinquinabitur ab ea, et qui communicaverit superbo induet superbiam." Et eciam idem sapiens dixit de superbiorum divitium sociate:

Ditiori ne fueris socius. Quid communicaverit cacabum ad ollam? Quandoenim se colliserint, confringetur. Dives iniuste egit, et fremebit; pauperautem Iesus tacebit. Si largitus fueris, absument te; et si non habueris, relinquet te. Si habueris, convivet tecum, et evacuabit te; et ipse nondolebit super te. Si necessarius illi fueris, supplantabit te, et subridens spem dabit, narrans tibi bona, et dicens: Quid est opus tibi? Et confundette in cibis suis, donec te exinaniat bis et ter; et in novissimo deridette, et postea videris delinquet te, et capud suum movebit a te. Humiliare Deo, et expecta manus eius. Attende ne seductus in stultitiam humiliaris. Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducatus. A potentiore, discede; ex hoc enim magis te advocabit. Ne improbus sis, ne impinguaris; et ne longe sis ab eo, ne eas in oblivionem. Ne retineas ex equo loqui cum illo, et ne credas multis verbis illius; ex multa enim loqua temptabit te, et subridens interrogabit te. Cave tibi, et attende diligenter auditui tuo, quoniam cum subversione tua ambulas; dilige Deum, et invoca illum in salute tua. Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi. Sicut communicabit lupus agno aliquando, sic communicatio peccatorum iusto. Que communicatio est sancto homini ad canem? Venationis leonis honager in heremo; sic pascua sunt divitium pauperes. Et sicut abominatio est superbo humilitas, sic execratio divitium pauper. Dives commotus confirmatur ab amicis; humiliis autem cum ceciderit, expellit uret a notis. Diviti decepto multi recuperatores, locutus est superbe, et iustificaverunt illum. Humilis deceptus est, insuper et arguitur; locutus est sensate, et non est datum ei locus. Dives locutus est, et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducent. Pauper locutus est, et dicunt: Quis est? Et si offenderit, subvertent illum.

Et Salomon in Proverbiis dixit,

Eciā proximo suo pauper odiosus erit, amici vero divitium multi. Divitieenim addunt amicos plurimos; a paupere autem et hī quos habuit separantur. Et multi colunt personam potentis, et amici sunt dona tribuenti. Fratres hominis pauperis oderunt eum; insuper et amici recesserunt ab eo procul.

Et iterum, "Dives imperat pauperibus, et qui accipit mutuum servus est fenerantis." Et eciam alibi de societate et clientela et consuetudine potentum est divitium superbiorum et ducum vitanda, a multis sapientibus instruimus. Nam dixit quidam philosophus, "Rex est similis igni: cui si nimis admotus fueris, cremaberis; si ex toto remotus, frigebis." Et filius Syrac dixit, "A viro habente potestatem occidendi, longe esto. Scito enim quoniam in medio laqueorum eius ingredieris." Et aliis philosophus dixit, "Si in clientelam potentissimi hominis deveneris, aut veritas aut amicitia perdenda est."

Nam huiusmodi magnates et potentes sive duces aut imperant aut vi compellunt aut rogando faciunt quod tantumdem valet. Unde quidam sapiens dixit,

Est orare ducum species violenta iubendi,  
Et quasi mandato supplicat esse potens.

Et eciam quidam sapiens dixit, "Ubi pauper divitem imitari ceperit, undedici consuevit, miseri." Nam ut ait Tullius,

Huiusmodi divites se honoratos et beatos putant. Hii nec obligari quidem beneficio volunt quando eciam beneficium se arbitrantur dedisse. Cum ipsi magnum quamvis aliquid acceperunt atque et a se aut postulari aut expectari, aliquid suscipiantur.

Et ita predictis rationibus non est multum utendum nec morandum cum

huiusmodipotentibus, et maxime cum regibus. Nam et quidam philosophus dixit, "Nichilpeius contingit homini quam diu regi servire et nichil boni acquirere." Et ideo precepit ne quisquam nimis moretur in servitio regis. Et aliusphilosophus dixit, "Qui servit regi ut ita dicam sine fortunio, et hocseculum perdit et aliud." Eligas ergo bonos et humilos cum quibus utariset bonus eris. Unde propheta dixit, "Cum sancto sanctus eris, et cum viroinnocente innocens eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris."

[Caput VI.]

De amicitia loquacis vel lingosi.

Amor eciam tuus non te ita decipiatur, ut in amicitiam loquacis vel lingosivel fatui te trahat. Ideo autem amicitia illorum est vitanda, quia "inmultiloquio non dest peccatum." De lingoso per prophetam dicitur, "Virlingosus non dirigetur in terra." Et Ihesus filius Sirac dixit, "Terribilisest in civitate sua homo lingosus, et temerarius in verbo suo odibilisest." Et alibi, "Fatuo non erit amicus, et non erit gratia in bonis illius." Et alibi, "Qui odit loquacitatem, extinguit malitiam." Et alibi idem dixit, "Cum viro lingoso ne loquaris, nec in igne illius struas ligna." Si enimcum illis loqui non debes; illorum amicitiam retinere non potes. Et alibiidem dicit, "Ne cum fatuis consilium habeas, non enim poterunt diligere, nisi que ipsis placent." Et scito quod fatui dicuntur qui multa fantur, et superflua dicunt, sic dicti a for, faris vel fare, fatur. Et eciam Tulliusdixit, "Ciniquorum tota ratio abicienda est." Cinos graece, latinedicitur canis. Inde cinici dicuntur latrantes ut canes. Etideo cum talibus contendere non debemus, quia non intendunt rationi. "Namsicut ignis, quanto magis ligna suscepert, semper in maiorem flamمام erigitur, ita malus homo, quanto magis rationem audierit, semper in maiorem malitiamexcitatur." Quare Cato dixit,

Contra verbosos noli contendere verbis:

Sermo datur cunctis, animi sapientia paucis.

Sed verba loquacium audire tacitus et prospicere debes, et ab illis eciamdiscere. Ait enim Seneca, "Equo animo audienda sunt inproborum convitia." Unde Cato dixit,

Prospito cuncta tacitus, quod quisque loquatur:

Sermo hominum mores celat, simul indicat idem.

[Caput VII.]

De amicitia iracundi hominis.

Amicitiam autem iracundi hominis non desideres, quia illam nullo modohabere potes. Ut ait sapiens, "Homini iracundo nullus erit amicus, nec in bonis illius erit gratia." Et alibi, "Ne sis velox ad irascendum, quia in sinu stulti requiescit." Et alibi Salomon ait, "Noli esse amicushomini iracundo, neque ambules cum viro furioso; ne forte discas semitaseius, et sumas scandalum anime tue." Et alibi, "Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitat rixas." Homo enim extracorpus suum est cum irascitur in tantum ut dicatur: "Nulli irascenti irasua videtur iniusta." Et beatus Prosper dixit,

Nemo sue mentis motus non extimat equos,

Quodcumque voluint homines, se bene velle putant.

Ira dicitur ab ur quod est calor, et diffinitur ita: Ira est fervor animiab interioribus ad

exteriora prorumpens, ob illatam sibi iniuriam vindictamquerens. Quare iratus consilium spernit; inde eciam dici consuevit: "Iratuseciam facinus consilium putat." Unde eciam philosophus dixit, "Iratum brevitervites, et inimicum diu." Et Ovidius epistolarum dixit,

Quelbet iratis ipse dat arma dolor.

Et debes vitare iracundiam tam in te quam in alio. Nam, "Iracundiam quivincit, maximum superat hostem." Unde idem Ovidius dixit,

Vince animos iramque tuam, qui cetera vincis.

Et aliis dixit, "Lex videt iratum, iratus non videt illam." Respicere enim nil assuevit iracundia," ut Socrates. Et Dominus in evangelio dixit, "Qui irascitur fratri suo, reus erit iuditio." Et Apostolus ait, "Ira enim viriustitiam Dei non operatur." Et Cato dixit,

Iratus de re incerta contendere noli:

Ira impedit animum, ne possit cernere verum.

Et Seneca dixit, "Iratus nil nisi criminis loquitur." Quare ait, "Finem dare ire initium est sapientie." Et alibi idem dixit, "Legem solet oblivisci iracundia."

Et nota quod iratus semper putat se plus posse facere quam possit, etideo superat posse suum, et inmoratur. Quare Seneca dixit, "Iratus semper putat posse quam possit." Et alibi dixit,

Qui plus posse putat, sua quam natura ministrat,

Posse suum superans, se minus ipse potest.

Quare Tullius dixit, "Ira procul absit, cum qua nil recte fieri, nil considerari potest. Que enim aliqua perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt nec hiis, qui adsunt, approbari." Et Pitagoras dixit, "Quominus presserisiram, ob hoc ab ira magis premeris; tunc enim nobis incipimus irasci, cum aliis desivimus; finis namque ire initium est penitentie." Unde Socrates dixit, "Iracundus cum irasci desierit, tunc irascitur sibi." Et certe vitare debes quemlibet iratum et maxime potentem. Nam ut ait Seneca, "Fulmen est ubi cum potestate habitat iracundia." Nec eciam irasci debes potenti. Namut idem ait, "Potenti irasci periculum est." Quare si potens te lesurit, potius sustineas quam cum eo irascaris; et fac quod Cato dixit:

Cede locum lese fortune, cede potenti:

Ledere qui potuit, aliquando prodesse valebit.

Potentioribus enim pares esse non possumus. Similiter vitare debes stultumiratum. Nam ut ait Salomon, "Grave est saxum et honerosa arena, sed irastulti utroque gravior. Ira certe non habet misericordiam nec erumpens furor; et impetum concititi ferre quis poterit?"

Sic et ira probi hominis periculosa est. Unde Seneca dixit, "Gravissima est hominis probi iracundia." Quid idea accidit quia probus homo proposuit non irasci. Et ut ait Cassiodorus, "Gravius irascitur qui contra propositum commovetur." Et si forte iracundus vel iratus in aliquo te lesurit, non sis facilis ad indignacionem contra illum. Nam ut ait Salomon, "Vir iracundus provocat rixas, et qui ad indignationem facilis est erit ad peccata proclivior." Et in tantum nocet iracundia, quia eciam dies hominis minuit. Unde Ihesus filius Sirac dixit, "Zelus et iracundia minuent dies, et ante tempus adducet senectam cogitatum." Sed licet ira taliter prohibeatur, quandoque tamen bene conceditur, ut ait propheta: "Irascimini, et nolite peccare." Et alibi dicitur, "Non occidat sol super iracundiam vestram." Et eciam Seneca dixit, "Bonum ad virum cito moritur iracundia."

Et in tantum conceditur ira, ut quandoque melior risu censeatur. Undesapiens dixit, "Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis." Risus tamen pro maiori parte malus censetur. Undesapiens dixit, "Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat." Vix enim aut numquam nisi pro stultitia ridere potest homo. Unde consilium ridentium te timere non

oportet, statim enim cum rides plures consiliantesridere scire poteris quod de stultia loquuntur. Unde Ihesus filius Siracdixit, "Fatuus in rixu exaltabit vocem suam, vir autem sapiens vix taciteridebit."

[Caput VIII.]

De amicitia malorum hominum vitanda.

Dixi generaliter omnium malorum hominum amicitiam districtam esse penitusevitandam. Nam per talium amicitiam et continuam conversationem boni morescorrumpuntur. Et efficitur homo imperitus, luxuriosus, et seditiosus; et talia vitia acquirit que sunt penitus fugiendas, ut ait sapiens: "Fugienda autem sunt et modis omnibus igne ac ferro succidenda, langor a corde, imperitia ab animo, luxuria a ventre, seditio a civite, a domo discordia."

De luxuria quidam philosophus dixit, "Nichil tam mortiferrum est inhumanum genus quam luxuria." Nam luxus sive luxuria corpus destruit, opes annichilat, animam necat, vim eripit, lumina orbat, vocem acerbat. Undeversus,

Luxus, corpus, opes, animam, vim, lumina, vocem  
Destruit, anichilat, necat, eripit, orbat, acerbat.

Et eciam Tullius De Senectute dixit, "Libidinosa intemperans adolescentiae effetum corpus tradit senectuti." Et de seditione dixit quidam, "Nichil mortiferum in civitate quam seditio; nam seditio civium occasio est hostium."

Et certe sicut talia vitia sunt fugienda, ita et mali sunt fugiendiper quos talia vitia acquiruntur. Nam sicut per consuetudinem leprosi homo quandoque leprosus efficitur et per pecus morbosum totus grex inficitur per modicum fermenti tota massa corruptitur, ita per assiduam conversationem atque amicitiam malorum hominum efficitur homo protervus, gulosus, cupidus, libidinosus, latro, fur, mendax, superbus, avarus, et ita omnia mala vita acquirit ut simul cum illis cadat in ruinam. Unde quidam philosophus dixit, "Si videris quemlibet malis operibus pergravatum, ne intromittas, quia qui pendulum solverit, super ipsum ruina erit." Et aliis philosophus dixit, "Quisquis inique gentis consortio fruitur, procul dubio mortis in mente penus lucrat." Et certe non solum mala societas, sed eciam mala vicinitas est vitanda. Nam vulgo dicitur, "Qui habet malum vicinum habet malum matutinum." Quare quidam philosophus dixit, "Non emas domum antequam cognoscas vicinum. Et si ante habueris domum quam iuxta te hospitaretur malus vicinus, prius vendas domum quam maceras iuxta malum vicinum." De predictis eciam beatus Paulus in epistola ad Corinthis dixit,

Ne commisceamini fornicariis: et non utique fornicariis huius mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut ydolis servientibus: alioquin debueratis iam de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis non commisceri: si isqui frater inter vos nominatur, est fornicator, aut avarus, aut ydolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere.

Et in fine illius capituli subiunxit, "Auferte malum ex vobis ipsis." Eta libi idem Apostolus in epistola secunda ad Timotheum dixit,

Hoc autem scito, quod in novissimis temporibus instabunt tempora periculosa: et erunt

homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasfemi, et parentibus non obedientes, ingrati, scelerati, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, et immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei: habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Et hos devita.

Et eciam Ysoppus dixit,  
Discat ad hoc mitis cupidi dum contempnere litis.  
Equus et est si quis caveat sit ut hospes inquis.  
Ne simul ut cumque perimi contingat utrumque;  
Suppliciis dignis profectis forte malignis.

Nec desideres laudari a malis hominibus. Quia ut dixit Seneca, "Tam turpe est laudari a turpibus quam ob turpia laudari." Letior esto quotiens displices malis, et malorum de te extimationes malas tuam imputa gloriam. "Magna enim dementia est vereri ne infameris ab infamibus." Et nihil est stultius homine verba metuente. Et alibi dixit idem, "Quid letaris, quod ab hominibus laudaris, quos non potes ipse laudare?" Quare eciam ait, "Qualis quisques cit scies, si quemadmodum laudes quemadmodum laudetur aspexeris." Unde Martialis Cocus dixit,

Nullum credo decus laudari a turpibus, Herme,  
Sed nec laudari ob turpia credo decus.  
Et alibi idem dixit,  
Contemptum stulti contempnere, Didime, laus est,  
Et contempti a stulto dedecus esse nego.

Et aliis sapiens dixit, "Laudent te boni, oppinentur de te mala sed malis; omnibus enim displicere malis laudabile est." Et aliis dixit, "Ne igitur glorieris in laude leccatoris, cuius laus est tibi vituperium et vituperium laus." Quare dixit, "Ne te associes leccatori, cuius societas est tibi de decus." Et Seneca dixit, "Conciliari nisi turpitudine amor turpium non potest."

Nam ut vera loquamus per consuetudinem et amicitiam talium, eciam bonus homo creditur malus, et perinde habetur ac si in veritate malus esset. Nam ut dixit quidam philosophus, "Vicem veri optinet quod falso creditur." Sic et e contrario, "Veritas que non creditur pro mendacio reputatur." Cum hiis ergo conversare qui te meliorem facturi sunt. Illos admitte quos tupotes facere meliores. "Sciens quod nulla res magis animos honesta induit, dubiosque et in pravum inclinabiles revocat ad rectum, quam bonorum virorum conversatio," ut Seneca epistolarum dixit. Qui eciam ait, "Habet eciam in se generosus animus, quod incitat ad honesta."

Ut ergo animus tuus incitat ad honesta, semper fugias malorum hominum societatem et conversationem, atque suspiciosi loci existentiam, semper querendo homines et loca cum quibus et in quibus valeas erudiri, tua prudentia valeat cognosci atque merito collaudari. Ait enim Cassiodorus, "Queraterudit ubi possit existere gloriósus." Et iterum, "Prudens frequentiam non respuit hominum in qua se noverit esse laudandum. Alioquin in virtutibus fama tollitur, si earum in hominibus merita nesciantur."

[Caput IX.]

De multiplice utilitate amicorum.

Et nota quod in habendis et acquirendis et retinendis amicis magna et multiplex est utilitas.

Corpus enim hominis sine amicitia pro mortuo reputatur, unde dicitur: "Qualis est sine anima corpus, talis est sine amicis homo." Amicorum ergo suffragio corpus mortuum vivificare dicitur. Per amicos eciam vita iocundatur, et sine amicis non potest esse iocunda. Unde Tullius dixit, "Et si ea permaneant, que dicuntur dona fortune, vita tamen inulta et deserta ab amicis non potest esse iocunda." Et amicorum utilitas tanta est, ut auro vel argento bonitas fidelis amici nullatenus comparetur. Undesapiens dixit, "Amico fideli nulla est comparatio, nec est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei eius." Et alibi eciam dixit,

Amicus si permanerit fixus, erit tibi quasi coequalis, et in domesticis suis fiducialiter ager attende. Amicus fidelis protectio fortis; qui autem invenit illum invenit thesaurum. Amicus fidelis medicamentum vite et immortalitatis; et qui metuit Dominum inveniet illum.

Unde Cato ait,

Auxilium a notis petito si forte laboras;

Nec quisquam melior medicus quam fidus amicus.

Et est tanta utilitas in acquirendis amicis ut eciam regnum amicis non valeat comparari. Ut Cato ait,

Utilius est regno meritis acquirere amicos.

Per amicos eciam vita amicorum procuratur, sicut Palades curavit Horestem. Hic quoque amicitie non levus usus erit. Nam ut ait sapiens, "Nichil est dulcissimum quam habere amicum, cum quod tamquam cum te ipso loquaris." Unde Tullius De Amicitia dixit,

Ego tantum vos hortari possum, ut amicitiam anteponatis omnibus humanis rebus; nichil est enim tam nature aptum, tam conveniens ad res secundas vel adversas. Sed hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse.

Quare idem Tullius postea subiunxit, "Solem e mundo tollere videntur, quia amicitiam e vita tollunt, quia nichil a diis immortalibus melius habemus, et nichil iocundius." Et iterum idem ait, "Que tamen res humanae fragilem aduceque sunt, semper aliqui acquirendi sunt quos vere diligamus cum caritate et benivolentia; qua sublata, omnis est e vita sublata iocunditas. Per amicorum eciam multitudinem et civium dilectionem ita munitur et defenditur, ut ab aliquo nequeat expugnari. Unde Seneca dixit, "Unum est inexpugnabile munimentum: amor civium." Per multam eciam amicorum consuetudinem et dilectionem opes conservantur et retinentur, sicut nulle opes odiis multorum obsistere possunt. Unde Tullius De Officiis dixit,

Omnium autem rerum nec quicquam est aptius ad opes tuendas et retinendas quam diligi, et nichil est alienius quam timeri. Preclare enim homines, que metuunt, oderunt; quod quisque autem odit, perisse expetit. Multorum autem odiis nullas opes obsistere posse, etsi antea ignotum fuerat, modo autem cognitum.

Non ergo credas amicum fidelem per metum posse acquiri. Nam ut dixit philosophus, "Nemo ei satis fidus est, quem metuit." Unde idem Tullius dixit,

Malus custos diuturnitas est metus, contraque benivolentia fidelis vel ad perpetuitatem. Qui vero in libera civitate ita se instituunt, ut metuantur, hiis nihil potest esse dementius. Etenim qui se metui volunt: a quibus metuuntur, eosdem ut metuantur ipsi necesse est.

Blanditia autem et non imperio vis crescit amoris. Unde Marcialis Cucus dixit,

Toruus et hore minax nos, Tite, possitis amare:

Invitus nemo coactus amat.

Blanditia, non imperio, vis crescit amoris.

Vacca quidem taurum, sed et ipsa leona leonem

Iratos fugiunt, sed cupiunt placidos;

Dilige nos omnes, ut ameris ab omnibus unus.

Querit amor pariles, dissimiles odium.

Et non solum amicitia per metum et timorem non acquiritur vel retinetur, sed eciam

imperium premente metu perditur. Unde Tullius dixit, "Nulla vis imperii tanta est, que premente metu possit esse diurna." Et alius dixit, "Multos timere debet, quem multi timent." Et male imperando firmum imperium amittitur. Et Seneca epistolarum dixit, "Nemo terribilis potest esse secure." Et iterum, "Magna securitatis portio est nichil inique facere: quia nocens habuit aliquando latendi fortunam, nunquam autem fidutiam." Multos ergo studeas acquirere amicos non metu, sed merito, et pacificos tantum.

[Caput X.]

De consiliis et consiliariis.

Non tantum cum omnibus consilium habeas, sed unum de mille eligas consiliarium. Nam ut dixit sapiens, "Multi pacifici sint tibi, et consiliarius unus demille." Periculum est enim cuilibet amico sua secreta consilia pandere. Unde quidam sapiens dixit, "Quod secretum est, nemini dicas." Alius verodixit, "Vix extimes ab uno posse celari secretum." Et alius dixit, "Consilium abs conditum quasi in carcere tuo est retrusum; revelatum te in carceres suo tenet ligatum." Quare dixit, "Noli consilium tuum omni revelare homini. Qui enim consilium suum in corde retinet, sui iuris est melius eligere." Nam pulcrius est tacere quam ut taceat secretum sibi commissum alium rogare. Ait enim Seneca, "Sic imperasti, ut taceres, quomodo ab alio silentium queris?" Verum quia ut ait Cassiodorus, "Consilium quippe immitari detractat in providus."

Tu provide secreta tua presentia et futura cum amicis probatis atque fidelibus tracta, ut ab eis consilium habeas. Nam ut Cato ait,

Consilium archanum tacito committe sodali.

Corporis auxilium medico committe fideli.

Et eciam quidam philosophus dixit, "Cave tibi a consilio illius, a quo petis consilium, ut sit tibi fidelis et probatus." Et Salomon sapiens ait, "Unguento et variis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis animadulcoratur." Et alibi eciam dixit, "Omnia cum consilio fac, et non penitebis." Cum consilio dico sapientium, re fidelium, et probatorum, et maxime senum, et non cum consilio stultorum neque iuvenum. Stulti enim stulta diligunt, et suam stultitiam trahunt. Unde sapiens dixit, "Non recipit stultus verbapudentie, nisi ea dixeris que versantur in corde suo." Et in proverbio dicitur,

Quisquis suo sensu sapiens sibi stultus habetur.

Iuvenes autem maturum sensum non habent, et iuvenilia diligunt, et eis inherenter. Non enim potest in eis sucus diurnus haberi, qui minus celeriter sunt maturitatem adepti. Inde eciam Panfilus dixit,

Gaudia semper amat et iuvenilia verba iuventus.

"Ve tibi, terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt." Quare Marcialis Cucus dixit cuidam suo amico qui vocabatur Melibeus,

Consilio iuvenum fidis, Melibee, ruinam

Expectare potes, dum sine consilio es.

Pannorum veterum facile contempnitur usus:

Non sic consilium, Postume, sperne senum.

Nam ut ait Iob, "In antiquis est sapientia, et in longo tempore prudentia." Nam ut ait Cassiodorus, "Illi prudentiores semper sunt habiti, qui multorum hominum conversationibus

probantur erudit." Quare idem ait, "Senes ipsiconsiliis sapientiam discunt." Et iterum, "Cum multa trahis ab antiquis, meruisti placere de propriis." Et Tullius De Senectute ait, "Non viribus, non velocitatibus aut celeritate corporum res magne geruntur, sed consilio, auctoritate et scientia, quibus non modo orbari, sed eciam augeri senectus solet."

Et non solum unum consilium, sed eciam multa cum eis facere debes, non subita, nec festinata. Nam ut sapiens dixit, "Ubi non est gubernator, populus corruet: salus autem, ubi multa consilia." Et Salomon in Proverbiis dixit, "Dissipantur cogitationes ubi non erit consilium: ubi vero plures consiliarii sunt, confirmantur." Consilia intelligo bona nam facient iniquissimum consilium super ipsum devoluerunt, et non cognoscet unde veniat illi. Ut Ihesus filius Sirac dixit, "Consilia non festinata dixi, quia duo sunt contraria consilio, festinantia et ira." Et alibi eciam sapiens dixit de consiliis: "Quod diu tractaveris, id puta rectissimum." "Velox enim consilium sequitur penitentia." Et alibi, "Deliberare utilia, mora est tutissima." Et alibi, "Consilio melius vinces quam iracundia." Seneca eciam dixit, "In consulta temeritas nescit expectare consilium." Philosophus eciam dixit, "Non credas stultum cum re mutare consilium." Quare Seneca, "Consilium tuum si audierit hostis, consilii dispositionem permutes."

Nec credas omni quod audieris consilio, donec prius an sit utile probatum fuerit in aliquo, ut quidam philosophus dixit: "Nec credas consilio illius qui secreto aliud consulit et palam aliud se velle ostendit." Ait enim Cassiodorus, "Lesionis genus est occulte consulere, et alium velle monstrare." Nec credas mali hominis consilio. Scriptum est enim, "Malus a se nunquam bonum consilium refert." Et nota consilium non esse capiendum quod mutar non possit. Nam ut ait quidam sapiens, "Malum est consilium, quod mutar non potest." Et nota quod "semper consilium tunc deest, quando maxime opus est," ut quidam philosophus dixit. Quare in consiliis non est cum festinantia neque cum ira procedendum. Et licet dixerim duo esse contraria consilio, videlicet, festinantiam et iram, Tullius autem De Senectute additae tertium, scilicet, voluptatem, dicens: "Impedit enim consilium voluptas rationi inimica, ac menti ut ita dicam prestringit oculos, nec habet ullum cum virtute commertium." Et in consiliis vitare debes assentatores maxime in secundissimis rebus. Unde Tullius dixit eciam:

In secundissimis rebus maxime utendum est consiliis amicorum, quem a maior eciam quam ante tribuenda est auctoritas. Hiisdem temporibus cavendum est, ne absentatoribus patefaciamus aures, ne adulari nos sinamus: in quo falli facile est. Tales enim nos esse putamus, ut iure laudemur: ex quonascuntur innumerabilia peccata, cum homines inflati opinioneibus turpiter irridetur et in maximis versantur erroribus.

Unde sciendum est, "Nullam inimicitiam pestem maiorem esse quam adulantium blanditiam, assentationem." Sed "licet perniciosa sit assentatio, tamen nocere nemini potest, nisi ei, qui eam recipit atque ea delectatur. Ita sit, ut hiis absentatoribus patefaciat aures suas maxime qui ipse sibi assentetur et se maxime ipse delectet." Inde eciam Cato dixit,

Cum te aliquis laudat, iudex tuus esse memento:

Plus aliis de te, quam tu tibi, credere noli.

Et Seneca in epistolis dixit, "Multo magis ad rem pertinet, qualis tibi videaris, quam qualis aliis." Et alibi, "Intus te considera: non qualissis, aliis credas." Sapientis enim est "malle sibi placere quam populo," ut Seneca dixit.

Et in consiliis non movearis ad verba composita. Dixit Seneca in epistolis, "Ad rem movearis, non ad verba composita." Nam oratio eius qui veritatem operam dat incomposita debet esse et simplex. Dux secundum Tullium, "In secundissimis rebus maxime utendum est consilio." Inde

eciam Seneca De Formula Honeste Vite dixit, "Tunc consilia tibi salutaria advoca, cum tibi alludit vite prosperitas: tunc te velud in lubrico retinebis ac sistes, nec tibi dabis impetus liberos, qua eundum sit et quo usque." Et licet multum sapiens fueris, tue scientie non inhoberis, sed cum consilio sapientiam ab alio investigabis. Ait enim Cassiodorus, "Sapientiam querit in alteropenes quem est scientie magnitudo."

Dubitare enim et a sapientibus consilium petere non est verecundum nec inutile. Scriptum est enim, "Dubitare de singulis non est inutile." Eteam in Contemptu Mundi scripsit Innocencius papa,

Qui magis intelligit, magis dubitat; et ille videtur plus sibi sapere, qui plus desipit. Pars ergo scientie est scire, quod nescias. Vix est enim quicquam tam vile, vix tam facile, quod ad plenum sciatur, comprehendatur ad liquidum, nisi forsitan illud perfecte sciatur, quod nichil scitur perfecte.

Ideo autem dixi supra dixi de consiliis et factis presentibus et futuris consilium capiendum, quia de preteritis factis atque secretis de quibus consilium capi non potest, non debes facere mentionem. Unde filius Siracdixit, "Amico et inimico noli enarrare sensum tuum, et, si est tibi delictum, noli denudare. Audiet te et respiciet te, et quasi defendens peccatum tuum subridet te." Nam dicit lex, "Facte autem res nulla constitutiae infactefieri possunt." Unde si consilium inde haberi non potest, nec utilitastrahi nemini dicere procures. Nam ut ait Seneca, "Post calamitatem memoria alia est calamitas." Et maxime ubi memoria calamitatis vel preteriti facti potest suscitare malitiam. Unde Cato dixit,

Litis preterite noli maledicta referre:

Post inimicitias iram meminisse malorum est.

Et ideo silendo penitus ea conmemorare nulli debes, et maxime mulieri vel hebrioso. Nam ut dixit philosophus, "Garulitas mulierum id solum novit celare, quod nescit." Et Salomon dixit, "Nullum secretum ubi regnat ebrietas."

Sacerdoti tua archana atque secreta penitentie causa pandere et manifestare debes. Ut sanctus Iacobus in epistola prima dixit, "Confitemni alterutrum peccata vestra." Deficiente autem sacerdote eciam alij confiteri debes.

## [Caput XI.]

### De probatione amicorum.

Licet autem in habendis amicis ut dixi magna utilitas sit, prestitam velox sis sic in acquirendis amicis nullius est amicitie ante probationem te constringere debes. Ut ait Martialis Cocus cuidam amico suo qui vocabatur Crisippus:

Antequam ames, Crisippe, proba; sed amare probatum  
Cura, rotulum illum pectore suscipias.  
Sepe diuque suo dignum censem amorem  
Pertractat sapiens sic amat exibitum.  
Et Ovidius dixit,  
Quale sit id, quod amas, celeri circumspice mente

Et tua lesuro subtrahe colla iugo.

Et sapiens dixit, "Si possides amicum, in temptatione posside. Est enim amicus secundum sua tempora; in tempora autem tribulationis non permanebit." Et propheta, volens amicus Dei fieri, et sciens amicos probatos meliores alii fore, dixit, "Proba me et tempta me; ure renes meos et cor meum." Et eciam beatus Iohannes in epistola sua dixit, "Karissimi, nolite omnicredere spiritui, sed probate spiritus si ex Deo sint." Et eciam Apostolus in epistola sua ad Tesalonicenses dixit, "Omnia probate: quod bonum est tenete. Ab omni specie mali abstinetis vos." Et sapiens dixit, "Qui credit cito, levis est in corde et minorabitur;" "Facilitas nimia partem stultitievergit." Et aliis philosophus dixit, "Ne laudes amicum, donec probaveris eum." Et iterum alibi dixit propter amicos non probatos: "Provide tibi semel de inimicis, et milies de amicus, quia forsitan quandoque amicus fiet inimicus, et sic levius poterit perquirere dampnum tuum." Et Seneca dixit, "Tu omnia cum amico libera, sed de ipso prius."

Eligas ergo amicos probatos qui tibi fideles esse possint. Et eos uno affectu non uno habeas merito, et tales amicos elige quos non pudeat elegisse. Ait enim Seneca, "Amare sic incipe, tamquam non liceat desinere."

#### [Caput XII.]

Que facere debes pro amicis et que errogare et quomodo debes cum amicis vivere et de lege amicitie.

Probato autem amico atque temptato si illum fidelem valde inveneris, ita pectore suscipias eum ut pro eo facias quecumque pro amico commode fieri possunt, videlicet honeste ita quod Deum non offendas, nec tuam conscientiam ledas. Peccatum enim pro amico facere non debes. Nam dixit Tullius De Amicitia, "Nulla est excusatio peccati, si amici causa peccaveris;" et maxime in re turpi ubi duplex peccatum est. Ait enim Seneca, "In turpore peccare bis est delinquere." Nec eciam debes amicum defendere in peccato, ne tibi crimen pares. Ait enim Seneca, "Nocentes qui defendit, sibi crimen parat." Et iterum, "Socius fit culpe, qui nocentem iuvat." Nisi forte pro illius salute hoc faceret. Ait enim idem, "Nichil turpe dicas pro salutis remedio." Innoxie igitur amicum defendere debes ut proprie defensor dicaris. Nam ut ait Cassiodorus, "Ille proprius defensor est dicendus, qui defendit innoxie."

Alioquin si cum turpitudine et mendacio cum defenderes, amicitia nonduraret. Nam ut dixit Tullius De Amicitia, "Difficile est amicitiam durare sive manere, si a virtute defeceris." Amici enim virtus si feras, facis tua. Ideo autem dixi commode quia ut lex dicit, "Ea demum fieri posse intelliguntur que commode fieri possunt." Et eciam alibi dici consuevit, "Age sic alienum ut tuum non obliviscaris negotium."

Amicis enim ita prodesse debemus, ut nobis non noceamus, et ideo dixi honeste. Quia ut ait Tullius, "Si omnia facienda sunt, eciam in honestaque amici velint, non amicitie tales, sed et coniurationes putande sunt." Unde facere debes pro amico quod honestum sit, et denegare quod non rectum sit. Hec igitur lex in amicitiam sensuatur ut nec rogemos res turpes, neque faciamus rogatu, et ab amicis honesta petamus. Amicorum causa honesta faciamus, studium semper adsit, cunctatio toto

absit. Consilium verum dare gaudemuslibere. Hec est, inquam, societas, in qua omnia sunt que putant hominesexpetenda: honestas, gloria, tranquillitas, atque iocunditas; ut cum hecadsint, beata vita sit, cum sine hiis esse non possint, quod cum optimummaximumque sit. Si id volumus adipisci, virtuti opera danda est, sine quanec amicitiam, nec ullam rem expetendam consequi possumus. Ea vero neglecta, qui se amicos habere arbitrantur tunc denique rassem sentiunt cum eos aliquisgravis casus experiri contingit; et eciam verecundari debent amici ad inviceminhonesta vel turpia petere. Nam, "Maximum ornementum amicitie tollit, qui ex ea tollit verecundiam," ut Tullius dixit. Quare eciam ait, "Maximeautem perturbantur officia in amicis; quibus et non tribuere, non rectepossis, et tribuere, quod non sit equum, contra officium est."

Electis autem amicis, ita eos diligas ut illi tua amicitia non careant. Multos enim vidi qui non amicis, sed amicitia caruerunt. Et illos tibicoequales extimes ita quod illis tamquam tibi ipsi credas, et te et tuaillis tamquam tibi ipsi credas, et te et tua illis securiter et sine suspicione committas. Ait enim Cassiodorus, "Eorum secura substantia est, que committiturapprobatis." Ex quo enim illos approbaveris, de illis mala suspicari non debes. Ait enim Cato,

Suspectus caveas, ne sis miser omnibus horis,  
Nam timidis et suspectis aptissima mors est.

Si enim amici invicem sibi non crederent, veri amici non essent. Nam sialiquem amicum extimas, cui non tantumdem credas ut tibi, valde erras et non satis nosti vim amicitie. Unde Tullius dixit, "Nichil in amicitia fictum, nichilque simulatum esse debet." Nam facta omnia citius quam flosculi occidunt, nec quicquam simulatum potest esse diuturnum, et nichil est dulcior quam habere cum quo audeas omnia loqui ut tecum, et nichil est amabilius, nichilque pulchrius quam morum similitudo bonorum. Unde Tullius subiunxit, "Omniumsocietatum nulla prestantior est, nulla firmior, quam cum viri boni moribussimiles sunt familiaritate coniuncti." Inde Salustius eciam dixit, "Idem velle et idem nolle, ea demum firma amicitia est." "Sic tamen loqui cum amicis debes, tanquam Deus audiat; sic vero vivere cum hominibus, tamquam Deus videat," ut Seneca epistolarum dixit. "Nichil est tam opertum, ut non reveletur: aut secretum, quod non sciatur," ut Matheus in evangelio Domini dixit. Unde vulgo dici consuevit, "Sub nive quanta latent in longotempore parent." Et eciam Tullius dixit, "Honesta enim bonis viris, non occulta queruntur." Nec cuicquam audebit vir bonus velle quod non audeat predicare palam et certe curandum est maxime ut eos cum quibus sermonem conferrimus, et vereri et diligere videamus. Ut idem Tullius dixit,

Et illam veram amicitiam extimes quam non spes, non timor, non utilitassine causa divellit, illam cum qua homines moriuntur, et pro qua moriuntur. Nichil enim est quod non tolerat qui perfecte diligit. Vere tamen amicitiedifficile reperiuntur in hiis qui honoribus reque publica versantur. In foro enim plurimum posse invidiosa res est et brevis.

Ut Seneca in epistolis dixit, "Et difficile est in re prospera amicos probare, in adversa facile." Nam ut ait Seneca, "Amici an nomen habeas, calamitasaperit." Quare alibi idem dixit, "Amico fortunato vocatus, et infortunato invocatus esto." Et aliud dixit, "Multi sunt dum muneraunt amici, sed in necessitatibus pauci."

Nam hic est vere amicus, qui te adiuvat, cum tibi seculum deficit. Amicum quoque tuum taliter diligas, ut iusta causa in te sit quare ab illo diligaris. Nam digni sunt amicitia quibus inest causa cur diligentur, ut Tullius De Amicitia dixit: "Si enim non amaveris, nullus te amabit." Unde Marcialus Cocus dixit,

Miraris quod nullus amat te, Ceciliiane,  
Tu quoque amas nullum; dilige, carus eris.

Tu ergo primum exibe te bonum et sic quere alterum tui similem. "Plerique enim perverse, ne dicam impudenter, habere talem amicum volunt, quales ipsi non possunt. Queque ipsi non tribuunt amicis, hec ab eis desiderant," ut Tullius dixit.

Et nota quod inter amicos amicitias immortales esse oportet. Nam dixit sapiens, "Cum amicis rationes breves, amicitias longas oportet." Unde Tullius dixit, "Verum esse, illud quod dicitur, ĀŽ Multos modios salis simul edendos esse, ut amicie munus expletum sit.ĀŒ" Et nota quod qui perfecte diligunt affectu, amico facile irasci non potest. Unde dici consuevit, "Amantium redintegratio est amoris;" "amans enim multa sibi mentitur iratus." Et eciam quidam sapiens dixit, "Amici ius iurandum penam non habet." Et alius dixit, "Amans sicut fax exigitando magis exardescit." Et eciam Ovidius iratus cum quadam dixit,

Odero, si potero; invitus amabo:  
Nec iuga taurus amat; que tamen odit, habet.  
Sic ergo nec sine te nec tecum vivere possum  
Et videor voti nescius esse mei.

Et nota quod a maiori perfecto sentencie tempus non animus facit, non enim in potestate animi deponere amorem. Quare Seneca dixit, "Amor animi arbitriosumitur, non imponitur."

Nec credas malum de amico tuo, nisi experimento id manifeste cognoveris. Sed si aliquis de amico tuo male loquitur, responde ut philosophus dixit: "Ut tute lingue, sic ego mearum dominus sum aurium." Alius autem maledicentem respondet: "Tu inquit maledicere didicisti; ego scientia teste didicimaledicta contempnere." Nec inter duos amicos tuos iudicaveris, nisi forte discussis et approximatis eorum voluntatibus de utrisque voluntate hoc feceris; quia ut dixit sapiens, "Molestius est inter duos amicos iudicare." Sic ergo ames amicum ut ei sis amicus; quidam enim amant, non tamen amici sunt. Unde Martialis Cocus dixit,

Omnis amicus amat, sed non qui amat omnis amicus;  
Si quem pete tu amas, esto amicus ei.

Quare eciam Seneca in epistolis dixit, "Si vis amari, ama." Non enim potest quisquam beate vivere qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit. Alteri enim ut vivas enim oportes si vis tibi vivere. Nam consortium omnium rerum inter nos facit amicitia. Quare in proverbio dictum est, "Quitutum vult, totum perdit." Errant ergo qui putant se habere amicos quibus ipsi non sunt, secundum Senecam qui ait, "Nullum habet maius malum occupatus homo et bonis obsessus, quam quod amicos sibi putat, quibus ipse non est." Non ergo te tantum inspicias, sed et aliorum desideria quandoque compleas. Ait enim Cassiodorus, "Siquidem aliena desideria fideliter gerere, hoc est bona propria perfecisse." Et Seneca De Beneficiis dixit, "Quisibi tantum bene optat, male precatur." Et alius dixit, "Malus est dicendus, qui tantem causa sui est bonus."

Secundum tamen quantitatem fidei amici est amicus diligendus, ut quite plus diligit a te magis diligatur. Si vero te parum diligit, in eius amore et amicitiam non accendaris. Male enim competita est inter amicos amicitia, quorum unus pro amico animam et corpus et substanciam ponet, aliis autem de altero parum aut nichil curaret. Maiorem autem amorem minori preferre debes.

[Caput XIII.]

De amore senum et honore parentum et quomodo in senectute debeaste regere. Rubrica.

Herum quia paternus amor omnes alios excellit, ut mihi retribuas mepatrem tuum pre ceteris hominibus debes diligere et revereri. Ut enim ait lex, "Bona et honesta persona patris filio semper debet videri." Et sapiens Ecclesiasticus dixit, "Qui honorat patrem iocundabitur in filiis, et inde orationis sue exaudietur." Alibi idem dixit,

Qui honorat patrem vita vivet longiori, et qui obedit patri refrigerabit matrem. Qui timet Dominum honorabit parentes, et quasi dominis serviethiis qui se generaverunt. Et in opere, et sermones, et in omni patientia honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a illius in eternum maneat. Benedictio patris firmat domum filiorum; maledictio autem eradicat fundamentum. Ne glorieris in contumelio patris tui; non enim est tibi gloria sed confusio. Gloria enim hominis ex honore patris sui, et dedecus filii pater sine honore. Filii, suscipe senectutem patris tui, et ne contristeseum in vita sua. Et si defecerit consensu, veniam da ei, et ne spernaseum in tua virtute.

Et alibi eciam dicitur, "Honora patrem tuum, et genitus matris tue ne obliviscaris: memento quoniam nisi per illos non fuisses; et retribue illis, quomodo et illi tibi." Et eciam Apostolus in epistola ad Ephesios dixit, "Filii, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim iustum est. Honora patrem tuum, et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione: ut benesit tibi, et longevus sis super terram." Et Cato dixit,

Dilige non egra caros pietate parentes  
Nec matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.

Et Ihesus filius Sirac dixit, "Quam male fame est qui relinquid patrem, et est maledictus a Deo qui exasperat matrem." Et Martialis Coquus dixit,

Dilige si bonus est iuxta pietate parentem,  
Si malus est, tollera, filius esto bonus.  
Iuxta illud, "Bonus non est qui malos tollerare non potest." Et iterum Cato dixit,  
Verbera cum tuleris discens aliquando magistri,  
Fer patris imperium, cum verbis exit in iram.  
[Caput XIV.]

De senectute.

Et in iuventute tua vitam tuam taliter exerceas, ut tua senectus meritocollaudetur, et a tuis filiis et ab aliis veneretur et suscipiatur, secundum Catonem qui dixit,

Multorum senes cum facta et dicta recenses,  
Fac tibi succurent, iuvenis que feceris ipse.

Et si ad senectutem perveneris, animum tuum plus solito exerceas, langoremet desidiam et luxuriam et omnia puerilia fugiendo, adiuvando eciam patriam et amicos et iuventutem prudentia tua atque consilio. Nam ut ait Seneca in epistolis, "Turpe est habere auctoritatem senum et vitia puerorum, nec puerorum tantum sed infantium." Non enim exercent senex puerilia estate, sed vitio, unde Martialis Coccus ait:

Post annos centum puer Alphesibeus et adhuc;  
Eciam non etate puta sed vitio puer.  
Et alibi,  
De puero prodire senem me precipis, at tu  
De vetulo esse puer, tu Maximiniane, cupis.

Esse semel puerum nature non vetat ordo,  
Si superaddideris hoc venit ex vitio.

Magis enim peccant senes ludendo et puerilia exercendo, quam si in iuventute peccarent, Seneca testante qui ait, "Quanto serius peccatur, tanto turpis incipitur." Et iterum, "Anus cum ludit, morti delicias facit." Et ita secundum illum indigne transacta adolescentia odiosam efficit senectutem, et honeste acta superior etas fructus capud auctoritatis extremos. Mores predictos ergo in senectute tua servare debes, secundum Tullium qui ait, "Luxuria in omni estate turpis est, in senectute vero fedissima."

Sin eciam libidinum intemperantia accesserit duplex malum est, quodet ipsa senectus dedecus concipit, et adolescentium facit impudentiorem intemperantia. Unum igitur exemplum luxurie vel avaritie multum mali facit. Ut Seneca dixit, "Et ubi peccat etas maior, male discit minor." Et eciam Tullius dixit,

Senibus autem labores corporis minuendi sunt, exercitationes vero animi eciam augende videntur. Danda vero ab eis est opera, ut et amicos et iuventutem et maxime publicam rem consilio et prudentia quam plurimum adiuvent. Nichil magis cavendum est senectuti quam ne langori se desidue quedat.

Et si istos mores bene servaris, tua senectus et a filiis et ab aliis benesuscipietur et valde honorabitur et honesta erit. Nam ut ait Tullius De Senectute, "Senectus honesta est, si se ipsa defendat, si ius suum retinet, si nemini mancipata est, si usque ad extreum spiritum dominatur in suos." Defendere enim se debet senectus a langore et desidia, nec debet alteri parvo sensui se tradere, nec debet dare super se dominatum alicui in vita sua et cuilibet debet consulere prudentia et consilio suo. Et ita erit senectus honesta et eciam iocunda. Ut idem ait, "Si habent aliquid tamquam pabulum studij atque doctrine, nichil est ociosa senectute iocundius."

Sed licet ita ut supradictum est amare debeas parentes et filios, amore et tamen Dei preferre debes amori paterno et filiorum. Unde Matheus in evangelio dixit, "Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: et qui amat filium aut filiam super me, dignus non est me." Et alibi idem in evangelio dixit, "Inimici hominis, domestici eius." Et nota quod nulos vidi filios qui male parentes tractassent, de quibus in hoc seculo Deus non faceret vindictam visibilem, et hoc merito accidit. Nam ut ait Cassiodorus, "Quibus fuit ex ossa societas parentum, civium non merentur habere consortium, ne puri cordis iocunda serenitas nebulosis maculis polluatur."

[Caput XV.]

De amore et dilectione filiorum.

De amore vero filiorum tuorum si Deus tibi dederit te non ammoneo. Natura enim in tantum te impellat quod eos vehementer diligas. Magis enim timeone illos plus te diligas quam illorum amorem negligas. Unum tamen dicotibi, ut non tantam pietatem in eos exerceas parcendo et virge et baculo, quod pietas tua in odium cadat. Ut Salomon ait, "Qui parcit virge, odit filium suum; qui autem diligit illum, instanter erudit." Et alibi, "Virga et correctio retribuent sapientiam; puer autem qui dimittitur voluntatis eum confundet matrem suam." Et alibi, "Stultitia colligata est in corde pueri, virga et baculus fugabunt eam."

Fugata ergo stultitia per correctionem, efficientur filii sapientes et letificabunt te. Nam ut ait idem, "Filius sapiens letificat patrem, filius vero stultus mestitia est matris sue." Et alibi, "Erudi filium tuum, et refrigerabit te, et dabit delicias anime tue." Et alibi Ihesus Siracdixit, "Filii sunt tibi? erudi illos a pueritia illorum. Filie sunt tibi? conserva corpus illarum, et non ostendas faciem tuam illarem ad illas. Trade filiam tuam, et grande opus feceris; et homini sensato da illam." Et alibi,

Audite populi, omnes gentes, et rectores ecclesie: filio et mulieri, fratri et amico, ne deris potestatem in vita tua. Melius est enim ut filii in te respiciant, quam te respicere in manus filiorum tuorum.

Et si forte filii vel alii amici tui correctiones et ammonitiones tuas recipere nolunt, non tamen desistas. Unde Cato dixit,

Cum moneas aliquem nec se velit ipse moneri,  
Si tibi sit carus, noli desistere ceptis.

Et Cassiodorus dixit, "Non facile efficitur vitiosus, cui monitor insistassiduus. Nec facile erroris vitio sordescit, quem assidua doctrina purgaverit." Nec provokes filios tuos ad iracundiam. Unde Apostolus in epistola ad Ephesios dixit, "Et vos patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros: sed educate illos in disciplina et correctione Domini." Ad exemplum ergo divinum filios castigare debes. "Quem enim Dominus diligit, castigat: et flagellatautem omnem filium, quem recipit," ut sanctus Paulus ait. Et Ihesus filius Sirac dixit,

Qui diligit filium suum assiduat illi flagella, ut letetur in novissimo, et non palpet proximorum hostia. Lacta filium tuum et paventem te facit; lude cum eo, et contristabit te. Ne credas sic illi, ne doleas, et in novissimo obstupescant dentes tui. Curva cervicem eius in iuventute, et tunde laterae dum infans est, ne forte induret et non credit tibi, et erit tibidolor anime.

Nam et Salomon in Proverbiis dixit, "Adolescens iuxta viam suam, et cumsenuerit, non recedet ab ea." Unde quidam sapiens dixit,

Qui non assuescit virtutibus, dum iuvenescit,  
A vitiis nescit desuescere, quando senescit.

Sed licet filii taliter sint castigandi, tamen "permittendum est aliquando iuvenibus sequi impetum animi," ut Seneca in epistolis dixit. Et non infiliis iocunderis impiis; si multiplicentur, non oblectaveris super ipsos; si non est timor Dei cum illis, ne credas vite illorum et ne respexeris in labore eorum. Melius est unus timens Deum quam mille filii impii; et utille est mori sine filiis, quam relinquere filios impios. "Ab uno sensato habitabit patria et a tribus impiis deseritur," ut sapiens dixit. Etecum ut hereditatem bonam relinquoris filiis, gloria virtutum eos instrueredes. Unde Tullius dixit, "Optima hereditas autem a patribus traditur filiis, omnique patrimonio prestantior gloria virtutis eorumque gestarum."

Et caveas ne amor filiorum in tantam dementiam te obstringat ut tui ipsius obliviscaris, tibi ipsi necessaria et utilia denegando. Nam ut ait Seneca in epistolis, "Magna dementia est heredis sui res procurare et sibi omnia denegare, ut tibi ex amico inimicum magna faciat hereditas: quanto enim plus acceperit, tanto plus de tua morte gaudebit." Inde eciam Salomon in Ecclesiaste dixit,

Detestatus sum omnem industriam meam, quam sub sole studiosissime laboravi, habiturus heredem post me, quem ignoro utrum sapiens an stultus futurus sit, et dominabitur in laboribus meis, quibus desubdavi et sollicitus fui; et est quicquam tam vanum? Unde cessavit, renuntiavit que cor meum ultra laborare sub sole. Nam cum aliis laboret in sapientia, doctrina, et sollicitudine, homini otioso quesita dimittit; et hoc ergo vanitas et magnum malum.

Et alibi dixit, "Qui accervat ex animo suo iniuste, alii congregat, et in bonis suis luxuriabitur." Et quem habebat hostem plurimumque dimittit heredem. Sic ergo servias filiis et amicis

in vita tua ut mortem tuam non expectent, alioquin eciam extranei tuam vitam odio haberent, Seneca testante qui ait, "Cuius mortem amici expectant, eius vitam omnes oderunt."

[Caput XVI.]

De uxore diligenda.

Uxorem vero tuam perfecte diligere debes, quia pars tui corporis est, et unum corpus tecum est, ut ait Dominus qui eam adiutorium hominis vocavit. Nam cum fecisset hominem dixit, "Faciamus ei adiutorium," et extracta costade corpore Ade fecit Evam, et dixit, "Propter hoc relinquid homo patremet matrem, et adherebit uxori sue: et erunt duo in carne una." Et alibidixit Apostolus in epistola ad Ephesios, "Diligite uxores vestras sicut Christus dilexit Ecclesiam." Et subiunxit idem Apostolus, "Ita viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Quia qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo unquam carnem suam odio habuit: sed nutrit et foveat eam." Et postea eciam subiunxit, "Unusquisque suam uxorem sicut se ipsum diligat: uxor autem timeat virum suum." Et merito uxor est diligenda quia donum est Dei. Dixit enim Ihesus filius Syrac, "Domus et divitiae dantur a parentibus, a Domino autem proprie uxor bona vel prudens."

Est enim ut dixit adiutorium hominis et maxime egeni, unde idem dixit, "Ubi non est sepis, dirupitur possessio; et ubi non est mulier, ingemiscit egens."

Et adeo teneris uxorem diligere, ut dicatur eam tui corporis potestatem habere. Unde ait Apostolus in epistola prima ad Corinthios,

Vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier. Uxor autem non habet potestatem sui corporis, sed vir. Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi: et iterum revertimini in idem, non temptet vos Sathanas propter incontinentiam vestram.

Et alibi, "Uxori debitum reddat: similiter autem et uxor viro." In tantum eciam teneris uxorem diligere ut nunquam ab illa valeas separari nisi ob causam fornicationis. Unde dictum est, "Quos Deus coniunxit, homo non separaret." Nec credas peccatum esse coniuges commisceri secum carnaliter, cum per Apostolum dicatur: "Unusquisque habeat suam fornicationem." Et alibi pereundem dictum sit, "Melius est nubere quam uri." Et alibi eciam per eundem dictum sit, "Qui vero iungit virginem suam, bene facit: et qui non iungit, melius facit." Et alibi, "Illi gatus es uxor? Noli querere. Si autem acceperis uxorem, non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccavit." Et eciam deviduis dixit, "Mulier alligata est legi quanto tempore vir vivit, quod si dormierit vir eius, liberata est a lege: cui vult nubat, tantum in Domino. Beator autem erit si sic secundum meum."

Sic ergo Apostolus dicit illum benefacere. Stultus est hereticus qui contra dictum Apostoli prohibet nubere et iubet abstinere a cibis quos Deus creavit. Ut Apostolus in epistola ad Timotheum dixit,

Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis demoniorum, in ypocrisi loquentes mendacium, et cauteriatam habentes conscientiam, prohibentes nubere, et abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione.

Nec potest hereticus dicere dictum Apostoli esse intelligendum de nuptudivino. Nam si de divino intelligeretur secundum illam auctoritatem, meliusesset abstinere ab nuptu divino quam nubere in Christo, quod aperte falsumest. Nec inhreas hereticis, nec illis credas qui dicunt uxorem esse dimittendam,nec cum ea esse carnaliter utendum, prave intelligendo evangelium, ubidicitur, "Qui dimiserit patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, aut uxorem, centuplum accipiet, insuper et vitam eternam."

Illud enim intelligitur quando de voluntate utriusque coniugum hoc fiet,cum vovent castitatem, vel transeunt ad religionem de voluntate alteriusambo, vel eciam unus transit ad religionem de voluntate alterius coniugum,altero senescente et in seculum manente et castitatem voviente; vel eciamcontra voluntatem eius, si matrimonium non est consumatum per carnalemcopulam, quia vocatus est de nuptiis, ut decreta et decretales et iuraproclamat. Quare dico quod non debes cessare eciam a nuptu carnali, sitibi placet habere uxorem. Et uxorem accipias pocius ornatam bonis moribus in bona societate nutritam, quam divitiis habundantem et aliter malam,et pocius puellam quam viduam. Dixit enim quidam philosophus, "Accipe puellam in uxorem, quamvis sit vetula." Et Cato dixit,

Uxorem fuge ne ducas sub nomine dotis,  
Nec retinere velis, si ceperit esse molesta.

Nec facias magximos sumptus in nuptiis uxoris. Nam dixit Seneca, "Nuptiassumptuosas facere vita." Et si forte in uxore aliquid inveneris quod tibidispliceat, equo animo id tollerare debes si commode id fieri potest. Namdixit quidam philosophus, "Nulla tam bona uxor, in qua non invenias quodqueraris," et "nulla tam bona fortuna est, de qua nichil possit queri."Et Tullius De Amicitia dixit, "Non est quicquam difficilius quaminvenire quod sit ex omni parte in sua genere perfectum." Unde Salomonin Ecclesiaste dixit, "Virum de mille reperi unum, mulierem ex omnibusnon inveni." Si licet Salomon nullam invenerit, Seneca tamen benigniusuxores super omnia commendavit, dicens: